GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DO GOVERNADOR
SISTEMA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SISEMA
COMITÊ GESTOR DO FUNDO DA AMAZÔNIA ORIENTAL - CGFAO

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 04 DE OUTUBRO DE 2021

 1

SEMAS – Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Travessa Lomas Valentinas, nº. 2.717. Edifício Itacaiúnas. CEP: 66.093-677. Marco, Belém – PA

https://www.semas.pa.gov.br/
24/08/2020 13:46:29

Aos 4 (quatro) dias do mês de outubro de 2021, às 10h45, no Palácio dos Despachos,

localizado na Avenida Doutor Freitas, n° 2531, bairro do Marco, nesta cidade, ocorreu a 1ª

Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Fundo da Amazônia Oriental (CGFAO), a qual

compreendeu a celebração do Acordo de Cooperação entre o estado do Pará e o Fundo

Brasileiro para Biodiversidade (FUNBIO), bem como a celebração do Termo de Doação do

Instituto Clima e Sociedade (ICS) junto ao FUNBIO sendo este o primeiro instrumento de

aporte financeiro ao FAO. Estavam presentes o Exmo. O Sr. Helder Z. Barbalho (Governador

do Estado do Pará e Presidente do CGFAO), bem como os seguintes membros: Sr. José

Mauro de Lima O’ de Almeida (Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do

Pará – SEMAS e Secretário Executivo do CGFAO), Sra. Ayamy da Costa Migiyama

(Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS), Sra. Hana

Sampaio Ghassan (Secretária de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD), Sra.

Karla Lessa Bengtson (Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da

Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio), Sr. Bruno Yoheiji Kono Ramos

(Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA), Sr. José Fernando Gomes Jr.

(Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME), Sr.

José Otávio D'Acosta Passos (The Nature Conservancy  - TNC Brasil) e Sr. Marcello Brito

(Associação Brasileira do Agronegócio -  ABAG). Participaram também da reunião a Sra. Ana

Toni, do Instituto Clima e Sociedade - ICS (formato online), e pela Semas Sra. Camille

Bendahan Bemerguy (formato online), Sr. Wendell Andrade de Oliveira, Sra. Fátima Cristina

Marques Ferreira e Sra. Natália Nagle Azevedo Silva. Verificado o quórum do Colegiado, o

Exmo. Sr. José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário Executivo, presidiu a reunião dando

prosseguimento à programação estabelecida, tendo sido iniciada com a fala de

agradecimentos e congratulações da Sra. Ana Toni (ICS) ao Governo do Pará, pela iniciativa

que envolve a estruturação e operacionalização do FAO. Após, o Sr. Secretário dedicou

agradecimentos à Sra. Ana Toni e aos Srs. João e Pedro Moreira Salles, pelo instinto de

cooperação do ICS junto às ações desenvolvidas no âmbito do FAO. Em seguida, o Sr.

Secretário sugeriu os próximos passos a serem percorridos pelo CGFAO, elencando, portanto:

1) Institucionalidade do Comitê e; 2) Fixação de diretrizes e pontos de metas e objetivos

prioritários a serem alcançados. Sr. Secretário informou que esses são os passos iniciais para

a construção de um portfólio mínimo a ser apresentado pela comitiva paraense na Conferência

do Clima (COP 26), fixados como prioridades hábeis a demonstrar o que o Estado do Pará

vislumbra como resultado no bojo das ações que compreendem o Plano Estadual Amazônia

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DO GOVERNADOR
SISTEMA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SISEMA
COMITÊ GESTOR DO FUNDO DA AMAZÔNIA ORIENTAL - CGFAO

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 04 DE OUTUBRO DE 2021

 2

SEMAS – Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Travessa Lomas Valentinas, nº. 2.717. Edifício Itacaiúnas. CEP: 66.093-677. Marco, Belém – PA

https://www.semas.pa.gov.br/
24/08/2020 13:46:29

Agora (PEAA). Dando continuidade aos trabalhos, a palavra foi passada ao Sr. Wendell, o

qual discorreu acerca dos pormenores que envolvem a gestão do FAO, destacando os

principais aspectos que perpassam pela caracterização do Fundo como sendo um mecanismo

financeiro de caráter privado, outrora reconhecido através do Decreto Estadual nº 346/2019,

bem como chamando atenção para o imperioso papel do CGFAO para a consecução dos

objetivos a que se propõe o FAO. Em sua apresentação, o Sr. Wendell dedicou-se a promover

o nivelamento entre os membros presentes elucidando, dentre outros pontos, a visão geral do

Fundo, um protótipo da mecânica de funcionamento, a composição e as atribuições do Comitê.

Na oportunidade, apresentou os 15 (quinze) eixos de financiamento do FAO e, a proposição

das linhas prioritárias de financiamento para o período de 2021-2023, assim definidas: 1)

Recuperação Produtiva de Territórios; 2) Ordenamento Fundiário, Ambiental e Sanitário para

a Produção Sustentável; 3) Fomento a Bioeconomia e por fim, foram apresentados os

próximos passos visando a implementação do Fundo, sendo, portando: 1) Consolidação do

Projeto referente ao aporte financeiro do ICS; 2) Elaboração do Manual Operacional Padrão;

3) Solucionar questões de secretariado do Comitê; 4) Elaboração de Regimento Interno do

CGFAO; 5) Elaboração do Planejamento Estratégico; 6) Implementação da primeira etapa do

Plano de Comunicação do PEAA; 7) Promoção de um Roadshow Europa e América. Em

seguida, Sr. Wendell propôs aos membros participantes o calendário para as próximas

reuniões ordinárias do CGFAO sendo propostas as seguintes datas: 09/12/2021 (2ª R.O.),

03/03/2022 (3ª R.O.), 02/06/2022 (4ª R.O.) e 01/09/2022 (5ª R.O.), sendo assim, foi finalizada

a apresentação do Sr. Wendell que agradeceu a atenção de todos presentes. O Sr. Secretário

franqueou a palavra aos membros do Comitê para que estes pudessem expor suas

manifestações a respeito das proposições apresentadas, não havendo manifestação, o Sr.

Secretário deu prosseguimento destacando a importância na elaboração de um Regimento

Interno para o CGFAO, tarefa a ser executada com o auxílio do Funbio. Sr. Secretário

ressaltou que há muito trabalho a ser feito e propôs a realização de uma reunião extraordinária

do CGFAO antes da COP 26 no intuito de consolidar, junto aos membros, as tratativas que

deverão ser efetuadas durante o evento de tamanho relevo. Destacou ainda, o interesse em

apresentar o FAO à comunidade internacional, o que será oportunizado através de reuniões

paralelas ao evento, ambiente propício à prospecção de possíveis doadores ao Fundo. Sr.

José Otávio chamou atenção a relevância do estudo que vem sendo realizado pela TNC, o

qual compreende a construção de uma estratégia de captação de recursos financeiros

destinados para o PEAA, estudo este, que deverá estar pronto nos próximos 6 (seis) meses.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DO GOVERNADOR
SISTEMA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SISEMA
COMITÊ GESTOR DO FUNDO DA AMAZÔNIA ORIENTAL - CGFAO

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 04 DE OUTUBRO DE 2021

 3

SEMAS – Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Travessa Lomas Valentinas, nº. 2.717. Edifício Itacaiúnas. CEP: 66.093-677. Marco, Belém – PA

https://www.semas.pa.gov.br/
24/08/2020 13:46:29

Na oportunidade, sugeriu ainda, que os próximos passos para a estruturação do Fundo sejam

financiados pela doação do ICS. Sr. Secretário agradeceu as contribuições advindas da TNC

e, após, franqueou a palavra à plenária. Não havendo manifestações, o Sr. Secretário propôs

aos membros a deliberação das 3 (três) linhas prioritárias para o FAO quais sejam: 1)

Recuperação Produtiva de Territórios; 2) Ordenamento Fundiário, Ambiental e Sanitário para

a Produção Sustentável; 3) Fomento a Bioeconomia. Posto em votação, foi aprovada as 3

(três) linhas prioritárias a serem trabalhadas neste primeiro momento. Acerca do estudo que

vem sendo realizado sob coordenação da TNC, Sr. Wendell esclareceu que tal estudo foi

estruturado em duas partes, sendo, portanto: a) desenho de uma estratégia de captação inicial,

a qual será servirá de instrumento norteador aos trabalhos inaugurais a serem efetuados pelo

Funbio no âmbito da gestão do FAO e b) desenho de uma estratégia de captação à longo

prazo, que fornecerá subsídios hábeis à garantia de continuidade e permanência dos

trabalhos de captação praticados pelo Funbio. Dando continuidade, o Sr. Secretário concedeu

a palavra ao Funbio. Sr. Manoel Serrão informou que já foram estabelecidos diálogos entre

Funbio e TNC - o que se deu através de reuniões paralelas -, evidenciando a união de esforços

em torno da captação de potenciais doadores ao FAO. Destacou que para o Funbio, a

priorização das linhas de atuação é o ponto de partida para a definição de uma estratégia

mais direcionada para a construção de abordagens junto aos doadores. Reforçou ainda, que

a estruturação de fundos é uma atividade de expertise do Funbio, destacando que atualmente

sua equipe trabalha com 20 (vinte) diferentes Manuais Operacionais (MOP). Nessa

perspectiva, evidenciou que, em sendo uma atividade familiar ao Funbio, isso possibilitará a

hábil elaboração de uma proposta de MOP especialmente voltada às necessidades do FAO.

Adicionalmente, sugeriu que, numa próxima reunião, fosse apresentada aos membros a vasta

possibilidade de captação financeira ao FAO, informando os potenciais doadores, bem como

os seus respectivos fluxos no processo de negociação. Com a palavra, a Sra. Rosa Lemos

reforçou que as ações de curto prazo devem conter metas muito bem claras e definidas com

relação ao tempo de duração destas, visando, nesse sentido, o estabelecimento de

cronograma de ações e desembolso junto ao doador. Dando continuidade, a palavra foi

passada ao Sr. Martin Schrödev, representante do KFW, que apresentou brevemente a

atuação da Instituição no Estado do Pará, desejando, por conseguinte, êxito e sucesso aos

trabalhos a serem desempenhados no seio do FAO. Com a palavra, o Sr. Secretário, em

resumo, pontuou os próximos passos a serem efetuados pelo Funbio, chamando atenção para

a elaboração do Regimento Interno do CGFAO, avaliando ainda, a possibilidade de realização

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DO GOVERNADOR
SISTEMA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SISEMA
COMITÊ GESTOR DO FUNDO DA AMAZÔNIA ORIENTAL - CGFAO

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 04 DE OUTUBRO DE 2021

 4

SEMAS – Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Travessa Lomas Valentinas, nº. 2.717. Edifício Itacaiúnas. CEP: 66.093-677. Marco, Belém – PA

https://www.semas.pa.gov.br/
24/08/2020 13:46:29

de uma reunião extraordinária do Comitê antes da COP. Sr Wendell propõe que nas próximas

reuniões estejam presentes os respectivos suplentes, considerando a intensa agenda dos

membros titulares. Adicionalmente, Sr. Wendell discorreu a respeito da função de

Secretariado do CGFAO que, neste primeiro momento deverá ser exercida pela Diretoria de

Planejamento Estratégico e Projetos Corporativos (DPC) da Semas, função que será melhor

definida durante o processo de maturação do modelo de governança do FAO. Por fim, com a

palavra Sr. Secretário solicitou deliberação do Comitê acerca da reunião extraordinária a

ocorrer na data de 27 de outubro às 10:00 h, sendo acatada pelos membros. Caminhando

para o encerramento, o Secretário Executivo agradeceu a todos pela presença, finalizando a

1ª RO do Comitê. Nada mais havendo, nós, Wendell Andrade de Oliveira, Natália Nagle

Azevedo Silva e Fátima Cristina Marques Ferreira, que compomos a Secretaria do CGFAO,

lavramos a presente Ata, que será rubricada e assinada pelos Membros participantes

relacionados a seguir, acompanhada dos anexos correlatos aos pontos abordados neste

documento.

JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA

Vice-Presidência do Comitê Gestor do Fundo Amazônia Oriental - CGFAO

AYAMY DA COSTA JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS

BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Instituto de Terras do Pará – ITERPA

https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2020/09/19%C2%AA_RE_CCA.pdf
https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2020/09/19%C2%AA_RE_CCA.pdf
https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2020/09/19%C2%AA_RE_CCA.pdf
https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2020/09/19%C2%AA_RE_CCA.pdf
https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2020/09/19%C2%AA_RE_CCA.pdf
https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2020/09/19%C2%AA_RE_CCA.pdf
https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2020/09/19%C2%AA_RE_CCA.pdf
https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2020/09/19%C2%AA_RE_CCA.pdf
https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2020/09/19%C2%AA_RE_CCA.pdf
https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2020/09/19%C2%AA_RE_CCA.pdf

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DO GOVERNADOR
SISTEMA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SISEMA
COMITÊ GESTOR DO FUNDO DA AMAZÔNIA ORIENTAL - CGFAO

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 04 DE OUTUBRO DE 2021

 5

SEMAS – Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Travessa Lomas Valentinas, nº. 2.717. Edifício Itacaiúnas. CEP: 66.093-677. Marco, Belém – PA

https://www.semas.pa.gov.br/
24/08/2020 13:46:29

KARLA LESSA BENGTSON
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-

Bio

JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD

MARCELLO BRITO
Associação Brasileira do Agronegócio – ABAG

JOSÉ OTÁVIO D’ACOSTA PASSOS

The Nature Conservancy do Brasil – TNC Brasil

	Aos 4 (quatro) dias do mês de outubro de 2021, às 10h45, no Palácio dos Despachos, localizado na Avenida Doutor Freitas, n  2531, bairro do Marco, nesta cidade, ocorreu a 1ª Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Fundo da Amazônia Oriental (CGFAO), a q...
	JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
	Vice-Presidência do Comitê Gestor do Fundo Amazônia Oriental - CGFAO
	AYAMY DA COSTA JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
	Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS
	BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
	Instituto de Terras do Pará – ITERPA
	KARLA LESSA BENGTSON
	Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio
	JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR
	Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME
	HANA SAMPAIO GHASSAN
	Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD
	MARCELLO BRITO
	Associação Brasileira do Agronegócio – ABAG
	JOSÉ OTÁVIO D’ACOSTA PASSOS
	The Nature Conservancy do Brasil – TNC Brasil